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S C R I P T A

Numéro Scripta :  379

Auteur(s) : Hugues d’Amiens, Rouen (archevêque)

Bénéficiaire(s) : Jumièges, Saint-Pierre (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1147-1164]

Action juridique : autre

Langue du texte :  latin

Analyse
Hugues [d’Amiens], archevêque de Rouen, atteste que Geoffroy, fils d’Osbern, fit remise aux religieux de Jumièges
de cent mines de grain, moitié avoine, moitié froment, qu’il prenait injustement chaque année sur leur grange de
Hautot, et d’une terre sise audit Hautot qu’il détenait également contre tout droit.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a.   Vernier  Jules-Joseph, Chartes de l’abbaye de Jumièges (v. 825-1204), Rouen-Paris, Lestringant-Picard (Société
de l’histoire de Normandie), 1916, 2 vol., n° LXV, t. 1, p. 164-165.
b.   Waldman  Thomas G., Hugh ’of Amiens’, Archbishop of Rouen (1130-1164), PhD Thesis, Oxford, Faculty of
Modern History, 1970, 648 p. (dactyl.), Appendix : The Acta of Hugh ’of Amiens’, n° 55, p. 277.

Dissertation critique
La datation « 1147/1148-1164 et sans doute après 1153 » est proposée par Th. Waldman, tandis que J.-J. Vernier
proposse « 1140-1145 ». L’archiépiscopat d’Hugues d’Amiens (1130-1164) a vu deux doyens nommés Geoffroi,
mais d’après la présence de l’archidiacre Gilles (1138-1170) parmi les témoins de cet acte, on peut identifier ce
doyen avec Geoffroi II (1146-1175) .

Texte établi d’après a

Hugo, Dei gratia Rothomagensis archiepiscopus, tam presentibus quam futuris, salutem in Domino. Noverit
universitas vestra quod Gaufridus, filius Osberti presbiteri de Hototh, corde compunctus ante nos veniens, abjuravit
in presentia nostra et in perpetuum quietas reliquit Deo et monachis Gemmeticensibus centum minas annone,
medietatem scilicet avene et reliquam medietatem annone alterius, quas predicto Gaufrido in ecclesia de Hototh
idem monachi annuatim reddebant, quamvis injuste. Similiter abjuravit eis et quietam in perpetuum reliquit
terram de elemosina ejusdem ecclesie, quam sicut predictam annonam se injuste tenuisse confessus est. Quod
ut ratum permaneat, scripti nostri munimine et sigilli attestatione confirmamus. Hujus rei testes sunt Gaufridus,
Rothomagensis ecclesie decanus ; Egidius, archidiaconus ; Radulfus, sacrista ; Rainaldus de Sancto Amando.


